to originali formale est: et hoc est privatio originalis justitiæ. Vires autem appetitus sensibilis sunt natæ recipere ordinem ad finem ab ipsa voluntate secundum quod sibi subjectæ sunt; et ideo subtractio illius vinculi quo quodammodo sub potestate voluntatis rectæ detinebantur materiale in peccato est. Ex hac autem subtractione sequitur quod unaquæque vis in suum objectum inordinate tendat, concupiscendo illud: et ideo concupiscentia qua habiles sumus ad male concupiscendum, peccatum originale dicitur, quasi materiale in peccato originali existens.

<sup>1)</sup> *Compendium summæ theologiæ*, I secundæ patris, qu. 85, a. 3: concupiscentia intantum est naturalis homini, inquantum subditur rationi; quod autem excedat limites rationis, hoc est homini contra naturam.

<sup>2)</sup> *Commentar. in libr. 4 Sententiar.*, L. II, dist. XXX: peccatum originale. . non est concupiscentia: tum quia illa est naturalis, (dist. XXIX) tum quia ipsa est in parte sensitiva, ubi non est peccatum.

ее отъ неумѣренныхъ удовольствій»<sup>1)</sup>. Первородный грѣхъ, по Дунсу Скотту, состоитъ *единственно и исключительно въ утрату первобытной праведности*<sup>2)</sup>.

На этомъ моментѣ въ исторіи католическаго ученія о первородномъ грѣхѣ считаемъ возможнымъ остановиться, потому что въ слѣдующей дальше борьбѣ *воμισстовъ* и *скотистовъ* въ сущности не прибавлено было ничего новаго въ раскрытію этого ученія.

Итакъ, въ исторіи католическаго богословія выработано было два воззрѣнія на сущность первороднаго грѣха: одни изъ богослововъ опредѣляли первородный грѣхъ положительно, какъ похоть (и невѣдѣніе, Гуго), другіе отрицательно, какъ утрату первобытной праведности. Уже первые, рядомъ съ положительнымъ поврежденіемъ, допускали въ человѣкѣ, подлежащемъ первородному грѣху, существованіе интеллектуальныхъ и нравственныхъ способностей (*liberum arbitrium*). Правда, по ученію бл. *Августина*, отъ котораго получило свое начало положительное воззрѣніе на сущность первороднаго грѣха, грѣхопаденіе прародителей повредило весь человѣчскій родъ нравственно и физически и не только ввело въ міръ страданіе и смерть, но глубочайшимъ образомъ исказило въ человѣкѣ образъ Божій, погасило въ немъ свѣта разума, разрушило свободную волю и оставило ему лишь свободу дѣй-

---

<sup>1)</sup> *Comment. in libr. 4 Sent.*, L. II, dist. XXXII: *Concupiscentia potest accipi prout est pronitas in appetitu rationali, i. e. in voluntate ad concupiscendum delectabilia immoderate—et hoc modo concupiscentia est materiale peccati originalis: quia per carentiam justitiae originalis, quae erat sicut fraenum cohibens ipsam ab immoderata delectatione ipsa, non positive, sed per privationem, fit prona ad concupiscendum immoderate delectabilia.*